关于惠东县2023年财政预算调整草案的报告
——2023年12月15日在惠东县第十一届人民代表大会

常务委员会第25次会议上

县政协副主席、县财政局局长 何育青

县人大常委会主任，各位副主任，各位委员：

受县人民政府委托，我向县人大常委会作《关于惠东县2023年财政预算调整草案的报告》。

今年2月23日，惠东县2022年预算执行情况和2023年预算经县第十一届人民代表大会第三次会议审议通过，会议决定批准惠东县2023年县本级预算。

今年以来，受经济下行和房地产调控政策等多重超预期因素影响，我县土地交易市场经济不景气，土地出让收入无法实现年初预期目标，导致我县2023年政府性基金收支缺口大。根据新《预算法》等法律法规，鉴于我县财政预算收支变化较大，县政府拟对2023年财政年初预算进行相应的调整。按照惯例，一般公共预算收支情况及政府性基金收支情况主要是根据目前财政运行情况进行测算，待年底完成编制决算数和上级财政部门统一核定后另行向县人大常委会报告。根据新《预算法》《中华人民共和国各级人民代表大会常务委员会监督法》等法律法规，县财政根据职能拟对2023年财政年初预算进行相应调整。现就调整年度预算有关事项请示如下：

一、一般公共预算收支调整
（一）一般公共预算收入调整。2023年我县一般公共预算收入由年初预算的409,872万元（对比上年增长1%）调整为430,000万元（对比上年完成数增长5.96%），调增20,128万元，增长4.91%。其中：税收收入160,000万元，调减44,936万元，下降21.93%；非税收入270,000万元，调增65,064万元，增长31.75%。一般公共预算转移性收入由年初预算377,361万元调整为420,000万元，一般公共预算调入资金由年初预算160,000万元调整为40,000万元，新增一般债券收入由年初预算4,000万元调整为9,500万元，动用预算稳定调节基金调整为16,666万元。
（二）一般公共预算支出调整。按照《预算法》的规定和“量入为出，收支平衡”的原则，我县一般公共预算支出由年初966,067万元调整为845,000万元，调减121,067万元，下降12.53%，对比上年支出完成900,820万元减少55,820万元，下降6.20%。一般公共预算上解支出由年初30,000万元调整为61,000万元。
（三）调整后的一般公共预算平衡情况。调整后的2023年我县一般公共预算总收入966,000万元，其中：一般公共预算收入430,000万元，上级补助收入420,000万元，上年结转收入49,834万元，调入资金40,000万元，动用预算稳定调节基金16,666万元，新增一般债券收入9,500万元；一般公共预算总支出966,000万元，其中：一般公共预算支出845,000万元，上解上级支出61,000万元，结转下年支出60,000万元。收支相抵，预算平衡。

二、政府性基金预算收支调整

（一）政府性基金预算收入调整。2023年我县本级政府性基金收入由年初预算的284,425万元调整为140,000万元，调减144,425万元，下降50.78%，对比上年收入完成247,660万元减少107,660万元，下降43.47%。政府性基金预算上级补助收入由年初预算32,030万元调整为35,300万元。新增专项债券收入调整为113,000万元。

（二）政府性基金预算支出调整。按照《预算法》的规定和“量入为出，收支平衡”的原则，2023年我县政府性基金支出由年初预算的251,178万元调整为141,223万元，调减109,955万元，下降43.78%，对比上年支出完成204,111万元减少62,888万元，下降30.81%。新增专项债券支出调整为113,000万元。调出资金由年初预算120,000万元调整为40,000万元。
（三）调整后的政府性基金预算平衡情况。调整后的2023年我县政府性基金预算总收入301,523万元，其中：政府性基金预算收入140,000万元，上级补助收入35,300万元，上年结转收入13,223万元，本年新增债券收入113,000万元；政府性基金预算总支出301,523万元，其中：政府性基金预算支出100,000万元，上年结转支出13,223万元，上级专项补助支出28,000万元，本年新增债券支出113,000万元，调出资金40,000万元，结转下年支出7,300万元。收支相抵，预算平衡。

三、社会保险基金预算收支调整
（一）社会保险基金预算收入调整。2023年我县本级社会保险基金本年收入合计由年初预算的63,935万元调整为60,091万元，调减3,844万元，其中财政补贴收入由4,800万元调整为0万元，调减4,800万元，转移收入由300万元调整为1,256万元，调增956万元。
（二）社会保险基金预算支出调整。按照《预算法》的规定和“量入为出，收支平衡”的原则，2023年我县本级社会保险基金本年支出合计由年初预算的63,774万元调整为59,687万元，调减4,087万元，其中基本养老金支出由60,531万元调整为57,531万元，调减3,000万元,上解上级支出调整由3,083万元调整为1,996万元,调减1,087万元；年末滚存结余由5,510万元调整为5,753万元，调增243万元。

（三）调整后的社会保险基金预算平衡情况。调整后的2023年我县社会保险基金预算总收入65,440万元，其中：社会保险基金预算收入57,494万元，转移收入1,256万元，利息收入40万元，上级补助收入1,299万元，其他收入2万元，上年结转收入5,349万元。社会保险基金预算总支出65,440万元，其中：社会保险基金待遇支出57,531万元，转移支出160万元，上解上级支出1,996万元，年末滚存结余5,753万元。收支相抵，预算平衡。
四、债券资金调整

（一）新增专项债券方面。2023年我县获得新增政府专项债券额度共11.3亿元，截至目前，11.3亿元专项债券资金已全部到账，财政已拨付到项目实施部门10.93亿元，拨付率为96.72%，主要用于我县重点项目：广东省惠州市新材料产业园起步区基础设施建设工程5亿元、广东省惠州市粤港澳大湾区（惠州）数据产业园市政基础设施工程（二期）第一批项目1.4亿元、广东省惠州市惠东县大南山旅游综合体建设项目0.5亿元、广东省惠州市惠东县多祝镇“双色荟萃，秀美古镇”乡村振兴示范带建设0.5亿元、广东省惠州市惠东县城三联生活污水处理厂及蕉田至三联片区配套管网建设工程项目0.5亿元、广东省惠州市广汕铁路惠东站站房市政基础设施配套工程0.85亿元、广东省惠州市惠东县青云工业园基础设施建设工程0.65亿元、广东省惠州市惠东产业转移工业园基础设施建设工程0.9亿元、广东省惠州市惠东县吉隆河流域水环境综合整治工程(二期）0.5亿元、广东省惠州市惠东县粮油储备中心库项目0.5亿元。
（二）新增一般债券方面。2023年我县获得新增政府一般债券额度共0.95亿元，截至目前，0.95亿元一般债券资金已全部到账，财政已拨付到项目实施部门0.5亿元，拨付率为52.63%，主要用于我县重点项目：惠东县小型水库除险加固及运行管护0.95亿元。

（三）再融资债券收入方面。截至2023年10月底，下达我县2023年再融资债券转贷资金8.9469亿元，全部用于偿还到期地方政府债券本金。

综上所述，县财政将对一般公共预算、政府性基金预算、社会保险基金预算、债券资金作上述调整安排，根据《预算法》及中央、省、市关于盘活存量资金的相关规定，县财政将积极盘活财政存量资金，对年底未实际使用的县级财政资金全部收回财政总预算，主要用于安排重点民生项目及消化历年形成的财政暂付款。2022年预拨经费列入年度调整预算。2023年，我县在年初预算内调剂指标调共157笔，涉及金额共46,643.38万元。
以上报告，请予审议。